
 

 

UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  BQL CÁC KHU CÔNG NGHIỆP 

 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-BQLKCN Ninh Thuận, ngày       tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 

 

Tiếp nhận Công văn số 1278/STP-VBTT ngày 16/5/2023 của Sở Tư pháp 

về việc đề nghị triển khai hoạt động công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) 7 tháng cuối năm 2023,  

Ban Quản lý các khu công nghiệp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công 

tác PBGDPL năm 2023, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: 

 - Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL theo Kết luận số 80-

KL/TW của Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ, Kế hoạch số 245-KH/TU ngày 05/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 

Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 

22/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.  

 - Tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước và triển khai thực 

hiện đạt hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

 - Tuyên truyền cách thức hoạt động của Hội đồng các cấp; tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL theo hướng 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin với lộ trình phù hợp.  

2. Yêu cầu: 

 - Bám sát nội dung, yêu cầu công tác PBGDPL đã được xác định trong 

các văn kiện của Đảng, Chỉ thị số 32-CT/TW và Kết luận số 80-KL/TW của 

Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng ban hành Kế hoạch 

thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020; Luật PBGDPL, các văn 

bản có liên quan và Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh 

theo Quyết định số 754/QĐ-HĐPH ngày 22/6/2022 của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh. 

- Nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PBGDPL. 

- Kịp thời triển khai, quán triệt đầy đủ, các chủ trương, đường lối của 

Đảng, các chính sách, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động; phát huy tinh thần tự giác tìm hiểu, nghiên cứu, 

chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và người lao động. Bảo đảm nội 

dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm; 

huy động hiệu quả các nguồn lực trong triển khai, thực hiện công tác PBGDPL. 

 



 

 

II. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Tập trung phổ biến chính sách, pháp luật, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn 

cho doanh nghiệp ổn định đời sống và phát triển kinh  tế; các Luật, Nghị quyết 

mới ban hành; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; các văn 

bản pháp luật, điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, trọng tâm là các 

lĩnh vực: xây dựng pháp luật, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải 

cách tư pháp; phòng, chống tội phạm; các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào theo tôn giáo. 

- Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các Kế hoạch, Quyết định của UBND 

tỉnh, cụ thể: số 303/KH-UBND ngày 02/02/2023 phổ biến các Luật, Nghị quyết 

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần 

thứ hai trên địa bàn tỉnh; số 216/KH-UBND ngày 18/01/2023 thực hiện PBGDPL 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; số 

485/KH-UBND ngày 15/2/2023 triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-

TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng 

lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; số 354/KH-

UBND ngày 17/02/2023 phát động thi đua về công tác tuyên truyền PBGDPL hòa 

giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Quyết định số 

174/QĐ-UBND ngày 17/4/2013 ban hành các Kế hoạch thực hiện Đề án PBGDPL 

năm 2023 và Kế hoạch số 141/KH-HĐPH ngày 13/01/2023 của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

tỉnh Ninh Thuận năm 2023. 

- Giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật gắn với giáo dục tư 

tưởng chính trị, đạo đức lối sống, lòng yêu nước, tự hào dân tộc.  

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 

đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan. 

III. Tổ chức thực hiện 

- Phòng Nghiệp vụ 1 tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đến toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan. 

- Giao Phòng Nghiệp vụ 1 báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân 

tỉnh (thông qua Sở Tư pháp, để theo dõi, tổng hợp chung). 

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của 

Ban Quản lý các khu công nghiệp./. 

  
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Trung tâm KTHT và HTĐT; 

- Các phòng Nghiệp vụ. 

- Lưu: VT.KT 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Sử Đình Vinh 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-977-qd-ttg-2022-de-an-tang-cuong-nang-luc-tiep-can-phap-luat-cua-nguoi-dan-525663.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-977-qd-ttg-2022-de-an-tang-cuong-nang-luc-tiep-can-phap-luat-cua-nguoi-dan-525663.aspx
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